
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Noleggio per anni cinque di n. 16 stampanti multifunzione dalla ditta Canon, modello Canon IRADV DX6855I in 

adesione convenzione Consip  MULTIFUNZIONE 1 - LOTTO 3 , impegno di spesa - Cig. 9443709B31 
 

 Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO 

Ufficio: ECONOMATO 

Responsabile del Procedimento: Lucia Franco 

Estensore: Maria Rachele Ceddia 

 

Procedura numero: 2185  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 141 del 18 ottobre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1902 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Noleggio per anni cinque di n. 16 stampanti multifunzione dalla ditta Canon, 

modello Canon IRADV DX6855I in adesione convenzione Consip  

MULTIFUNZIONE 1 - LOTTO 3 , impegno di spesa - Cig. 9443709B31 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che 

 
con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 49 del 
16/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2022/2024; 
 
 con deliberazione del Commissario Straordinario con poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 
05/05/2022 è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 ai sensi 
dell’art. 227, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000ed all’art. 18 comma 1 lett. B)del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 11 del 
28/10/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione con allegati il Piano della 
Performance ed il Piano degli obiettivi PDO2021-2023 per l’assegnazione a ciascun centro di costo 
delle risorse finanziarie; 
 
con l’atto sopra citato, è stata affidata ai dirigenti responsabili la disponibilità delle risorse sulla 
base degli stanziamenti indicati nei capitolo di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la 
responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione 
degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 48 del 
16/05/2022, è stato approvato il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 
 
con Decreto Commissariale n. 8 del 13/05/2022 sono stati attribuiti gli incarichi di Dirigenti di 
Area del Comune di Foggia degli incarichi ad interim, alla luce della riorganizzazione dell’assetto 
organizzativo e dell’approvata nuova macrostruttura; 
 
VISTO: 

l’art. 1, comma 2, lettera a) D.L. 76/2000 conv. in Legge 120/2000 che disciplina gli affidamenti da 
farsi con procedure sotto soglia; 
 
l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 415 (legge di bilancio 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al valore 
massimo della procedura sotto soglia: 
 
 
la legge n. 1362020, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, in materia di amministrazione trasparente; 
 
dato atto del rispetto del principio di rotazione previsto per gli affidamenti nell’ambito della 
Pubblica Amministrazione; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 (aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, con decreto legge18 aprile 2019 n. 32, convertito 
con legge 14 giugno 2019 n. 55 e da ultimo con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 
2019),  riguardanti le procedure sotto soglia; 
 
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) D.L. 76/2020 conv. In legge 120/2020 e 
successive modificazioni per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000.00 euro, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 



PRESO ATTO per quanto sopra precisato, si ritiene opportuno poter fare ricorso a tali procedure di 
affidamento; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente, al fine di non interrompere un servizio 
istituzionale la sostituzione, per scadenza di contratto, di  apparecchiature multifunzione 
OLIVETTI, contratto stipulato nel 2017 in convenzione CONSIP, con altre  macchine fotocopiatrici 
digitali nuove, corrispondenti alle necessità degli uffici comunali, con caratteristiche tecniche 
all’avanguardia, avendo un aumento della produttività e una notevole riduzione dei costi, poiché le 
stesse macchine fotocopiatrici possono essere collegate in rete e quindi adoperate come stampanti, 
scanner con grande capacità di archiviazione;  
 
VERIFICATO: 

- Che alla data del presente provvedimento risulta attiva la Convenzione Consip 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 – lotto 3 (  multifunzione A3 monocromatiche 
per gruppi di medio-grandi dimensioni) 

- Che la società che ha sottoscritto la Convenzione con Consip spa è la Canon Italia spa, con 
sede legale a Cernusco sul Naviglio (MI), Strada Padana Superiore 2/B, c.f. 00865220156; 
 

Valutato il fabbisogno, e visto i canoni di noleggio in base alla durata del contratto, si ritiene di 
aderire alla Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” – lotto 3 per n. 16  
macchine CANON MOD. iRADV DX 6855i: 
 per 20 trimestri ( anni 5) 
 produttività B (copie 30.000 B/N); 
 canone € 144.59 + iva a trimestre e per ogni copia eccedente b/n €0,00100; 
 
Dato atto che con il noleggio delle apparecchiature verrà fornito anche il materiale di consumo ad 
esclusione della carta; 
 
Dato atto che l’Ordinativo di fornitura (ODA) sarà caricato sulla piattaforma del sito 
“acquistiinrete.it, sarà emesso a favore di Canon Italia spa con sede legale a Cernusco sul Naviglio 
(MI), Strada Padana Superiore 2/B, c.f. 00865220156; 
 
CONSEDERATO : 
che si rende necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il pagamento delle 
fatture che saranno emesse in adesione alla convenzione in argomento per anni 5 (cinque); 
 
che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della sig.ra Franco Lucia – 
Ufficio Economato; 
 
ACQUISITO: 

- Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, per l’adesione 
alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 – lotto 3 il codice 
identificativo di gara CIG DERIVATO 9443709B31 dal CIG MASTER n. 8457652339, 
attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con il quale la società Canon Italia 
spa risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero prot. INPS_32998187 del 
06/10/22 e valido fino al 03/02/2023: 

-  
CONSIDERATO  che l’operatore economico è in possesso dei requisiti in ordine generale per 
l’affidamento degli appalti, così come accertato da Consip alla quale competono i relativi 
adempimenti previsti dall’art. 80 del D.Lgs.50/2016. 
 
RITENUTO, in via generale, che il legislatore ha riservato a CONSIP il potere di verificare la 
veridicità (ivi compresa la completezza) delle dichiarazioni rese dall’operatore economico in sede di 
abilitazione al MEPA; alla stazione appaltante compete di verificare la sussistenza in capo 
all’aggiudicatario dei requisiti speciali richiesti nel bando di gara nonché quelli di ordine generale; 
 
DATO ATTO che la società Canon SPA, risulta aggiudicataria di Convenzione Consip, per cui si dà 
per verificata, da altro Ente Pubblico e con esito favorevole, la regolarità dell’informativa antimafia 
di cui al combinato disposto dell’art. 91 e 100 del D.Lgs n. 159/2011; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1089 del 28/07/2022 ad oggetto:” nomina ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 23 e 27 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Economo Comunale” 
con cui è stata delegata la  Sig.ra Franco Lucia , dipendente di ruolo inquadrato in categoria D con 
il profilo professionale di Istruttore Direttivo amministrativo-contabile, l’incarico di Economo 



Comunale – Agente contabile di diritto, a cui competono le funzioni di cui al vigente Regolamento di 
contabilità, al titolo  XV; 
 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 
  
1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di aderire alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione a noleggio 1 – lotto 3 , CIG 

DERIVATO  9443709B31 dal CIG MASTER n. 8457652339 attribuito dall’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici, affidata Società Canon Italia spa con sede legale a Cernusco sul Naviglio 
(MI), strada Padana Superiore 2/B, c.f. 00865220156, per la fornitura di apparecchiature 
multifunzione mediante sottoscrizione ed invio on-line dell’apposito Ordinativo di Fornitura: 

 
- Modello iRADV DX 6855i – marca CANON; 
- per 20 trimestri; 
- Produttività B (copie 30.000 B/N) 
- Canone € 144,59 + iva a trimestre e per ogni copia eccedente b/n € 0.00100; 

 
3. Di dare atto che con il noleggio delle apparecchiature verrà fornito anche il materiale di 

consumo ad esclusione della carta; 
 
4. Di dare atto che si provvederà tramite portale del MEPA alla trasmissione alla ditta interessata 

del documento di ordine diretto di acquisto(ODA), firmato digitalmente dal Dirigente del Settore 
Economico Finanziario, nel momento in  cui la presente determinazione risulterà esecutiva; 

 
5. Di dare atto che la somma complessiva per il noleggio di n. 16 apparecchiature multifunzione, 

Canon iRADV DX 6855i, è pari a € 56.448,00 Iva compresa al 22% per 20 trimestri (anni 5) 
oltre € 4.270,00 compresa Iva  per eventuale conguaglio delle copie eccedenti da calcolare alla 
scadenza del contratto così come previsto nel capitolato tecnico al punto 5.4.2; 

 
6. Di dare atto che la decorrenza del contratto potrà essere individuata solo all’effettiva 

installazione delle apparecchiature, con la relazione di un apposito verbale come chiarito al 
punto 5.1.5 del capitolato tecnico; 
 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Sig.ra 
Franco Lucia – Servizio Economato; 

 
8. Di impegnare in favore della Canon Italia spa, Strada Padana Superiore 2/B, Cernusco sul 

Naviglio (MI) la somma  complessiva di € 60.718,00 (56.448,00 più € 4.270,00 per conguaglio 
eccedenza copie) 

 
9. Di inputare la relativa spesa così suddivisa per ogni anno di contratto e per tutta la durata dei 

cinque  (5) anni. 
 

 
BILANCIO 2022    CAPITOLO 1020000 €    2.822,40  IVA  COMPRESA 
BILANCIO 2023                    “    €  11.289,60  
BILANCIO 2024          “             €  11.289,60     
BILANCIO 2025          “                     €  11.289,60   
BILANCIO 2026          “             €  11,289,60        
BILANCIO 2027          “             €  12.737.20    
 
 
 

Il Resp. del procedimento   IL DIRIGENTE 

Lucia Franco  Dott. Carlo Dicesare 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FRANCO LUCIA in data 18/10/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2185

Noleggio per anni cinque di n. 16 stampanti multifunzione dalla ditta Canon, modello Canon
IRADV DX6855I in adesione convenzione Consip  MULTIFUNZIONE 1 - LOTTO 3 , impegno di
spesa - Cig. 9443709B31

2022

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 141 Nr. adozione generale:
18/10/2022Data adozione:

18/10/2022

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 18/10/2022



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.141 del 18/10/2022

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Noleggio per anni cinque di n. 16 stampanti multifunzione dalla ditta Canon, modello Canon IRADV DX6855I in adesione
convenzione Consip  MULTIFUNZIONE 1 - LOTTO 3 , impegno di spesa - Cig. 9443709B31

0000216 - CREDITORI E DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0081.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10200002022

2.822,40Importo:20/10/2022Data:2022 1538/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

9443709B31C.I.G.:

SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CANONE E COSTO PER
FOTOCOPIATORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Noleggio per anni cinque di n. 16 stampanti multifunzione dalla ditta Canon, modello Canon IRADV DX6855I in adesione
convenzione Consip  MULTIFUNZIONE 1 - LOTTO 3 , impegno di spesa - Cig. 9443709B31

0000216 - CREDITORI E DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0081.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10200002023

11.289,60Importo:20/10/2022Data:2023 146/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

9443709B31C.I.G.:

SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CANONE E COSTO PER
FOTOCOPIATORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.141 del 18/10/2022

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Noleggio per anni cinque di n. 16 stampanti multifunzione dalla ditta Canon, modello Canon IRADV DX6855I in adesione
convenzione Consip  MULTIFUNZIONE 1 - LOTTO 3 , impegno di spesa - Cig. 9443709B31

0000216 - CREDITORI E DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0081.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10200002024

11.289,60Importo:20/10/2022Data:2024 64/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

9443709B31C.I.G.:

SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CANONE E COSTO PER
FOTOCOPIATORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Noleggio per anni cinque di n. 16 stampanti multifunzione dalla ditta Canon, modello Canon IRADV DX6855I in adesione
convenzione Consip  MULTIFUNZIONE 1 - LOTTO 3 , impegno di spesa - Cig. 9443709B31

0000216 - CREDITORI E DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0081.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10200002025

11.289,60Importo:20/10/2022Data:2025 25/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

9443709B31C.I.G.:

SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CANONE E COSTO PER
FOTOCOPIATORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.141 del 18/10/2022

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Noleggio per anni cinque di n. 16 stampanti multifunzione dalla ditta Canon, modello Canon IRADV DX6855I in adesione
convenzione Consip  MULTIFUNZIONE 1 - LOTTO 3 , impegno di spesa - Cig. 9443709B31

0000216 - CREDITORI E DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0081.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10200002026

11.289,60Importo:20/10/2022Data:2026 17/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

9443709B31C.I.G.:

SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CANONE E COSTO PER
FOTOCOPIATORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Noleggio per anni cinque di n. 16 stampanti multifunzione dalla ditta Canon, modello Canon IRADV DX6855I in adesione
convenzione Consip  MULTIFUNZIONE 1 - LOTTO 3 , impegno di spesa - Cig. 9443709B31

0000216 - CREDITORI E DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.0081.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10200002027

12.737,20Importo:20/10/2022Data:2027 7/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

9443709B31C.I.G.:

SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CANONE E COSTO PER
FOTOCOPIATORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 20/10/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2185

Noleggio per anni cinque di n. 16 stampanti multifunzione dalla ditta Canon, modello Canon
IRADV DX6855I in adesione convenzione Consip  MULTIFUNZIONE 1 - LOTTO 3 , impegno di
spesa - Cig. 9443709B31

2022

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 141 Nr. adozione generale:
18/10/2022Data adozione:

18/10/2022

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/10/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 21/10/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 21/10/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 21/10/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 21/10/2022


